
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN ĐẦU TƢ XÂY DỰNG  

CÁC CÔNG TRÌNH DÂN DỤNG VÀ CÔNG NGHIỆP 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƢỜNG 

 

 

DỰ ÁN ĐẦU TƢ XÂY DỰNG VÀ MUA SẮM TRANG THIẾT BỊ 

CHO 05 TRUNG TÂM Y TẾ TUYẾN HUYỆN, TỈNH THANH HÓA 

 

ĐỊA ĐIỂM: HUYỆN HÀ TRUNG, HUYỆN HOẰNG HÓA, HUYỆN 

TRIỆU SƠN, HUYỆN THIỆU HÓA VÀ HUYỆN YÊN ĐỊNH TỈNH 

THANH HÓA 

 

 

 

 ĐẠI DIỆN CHỦ DỰ ÁN  

 

(Báo cáo đã được chỉnh sửa, bổ sung theo ý kiến của Hội đồng thẩm định 

họp ngày     /      /2022) 
 

2 

 

 

 

 

 

 

Thanh Hóa, tháng 08 năm 2024 
[...]
chất hữu cơ và vô cơ có trong nước thải, ở trong điều kiện không có oxi hòa tan với nhiệt 

độ, pH,… thích hợp để cho các sản phẩm dạng khí (chủ yếu là CO2, CH4). 

+ Hệ thống xử lý nước thải: Mỗi trung tâm y tế sẽ đầu tư xây dựng 01 hệ thống và 

được bố trí tại khu vực phù hợp trên tổng mặt bằng xây dựng cụ thể: 

*Trung tâm Y tế huyện Hà Trung: Trạm xử lý nước thải nằm ở phía Đông Bắc của 

khu đất dự án; 

*Trung tâm Y tế huyện Hoằng Hóa: Trạm xử lý nước thải nằm ở phía Tây Bắc của 

khu đất dự án; 

 *Trung tâm Y tế huyện Triệu Sơn: Trạm xử lý nước thải nằm ở phía Đông Bắc của 

khu đất dự án; 

*Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa: Trạm xử lý nước thải nằm ở phía Tây Nam của 

khu đất dự án; 

*Trung tâm Y tế huyện Yên Đinh: Trạm xử lý nước thải nằm ở phía Đông Nam của 

khu đất dự án; 

1.3. Xử lý nước thải: 

Để đáp ứng được chất lượng nước thải sau hệ thống xử lý đạt cột B theo QCVN 

28:2010/BTNMT quy định về chất lượng nước thải y tế. Mỗi Trung tâm y tế đã đầu tư xây 

dựng 01 hệ thống xử lý nước thải tập trung sử dụng công nghệ xử lý sinh học MBBR công 

suất 10 m3/ngày.đêm. Sơ đồ và thuyết mình hệ thống được trình bày cụ thể như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://biofix.com.vn/san-pham/biofix-114-vi-sinh-ky-khi/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải của hệ thống XLNT tập trung 

❖ Thuyết minh công nghệ: 

Hệ thống xử lý nước thải bao gồm các hạng mục xử lý chính sau đây: 

- Hố thu: Nước thải y tế của trung tâm y tế được thu gom từ các nguồn phát sinh 

nước thải, thông qua các đường ống, rãnh thoát nước thải chảy đến hố thu, hố thu nước thải 

có nhiệm vụ như sau: 

+ Loại bỏ các chất rắn có thể lắng được, chất rắn có kích thước lớn: 

+ Loại bỏ vật lơ lửng có kích thước lớn trong nước thải: Gỗ, giẻ, bông, vỏ hoa quả… 

+ Loại bỏ cặn nặng như cát, mảnh kim loại, thuỷ tinh… 

- Bể điều hòa: Nước thải sau khi được tập trung tại hố thu sẽ được bơm sang bể 

điều hòa. Bể điều hòa có tác dụng ổn định lưu lượng và nồng độ ô nhiễm trong nước thải. 

Trong bể điều hòa có hệ thống đĩa phân phối khí, để đảm bảo trộn đều nồng độ các chất 

Nước thoát sàn 

Ống thu nước 

Nước thải y tế Nước thải vệ sinh 

Bể phốt 3 ngăn 

Hố thu 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí 

Bể MBBR  

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Bể chứa bùn 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 

28:2010/BNMT, cột B 

Song chắn rác 

Máy thổi khí 

Máy khuấy chìm 

Bể trung gian 

Bình lọc áp lực 

N
ư

ớ
c 

tu
ần

 

h
o

àn
 

B
ù

n
 t

u
ần

 h
o

àn
 

N
ư

ớ
c 

rử
a 

lọ
c 

N
ư

ớ
c 

tu
ần

 h
o

àn
 

Dinh dưỡng 

Javen 



bẩn trong thể tích toàn bể. Không để lắng cặn trong bể nhằm ổn định cho các công đoạn 

xử lý tiếp theo.  

- Bể thiếu khí: Nước từ bể điều hòa được bơm lên bể thiếu khí thông qua 02 bơm 

nước thải chạy luân phiên nhau theo thời gian. Trong bể thiếu khí, hệ vi sinh vật thiếu khí 

phát triển xử lý N và P thông qua quá trình Nitrat hóa và Photphorit. Bể thiếu khí có đặt hệ 

thống khuấy chìm cơ học cục bộ nhằm tạo dòng rối trong nước tăng khả năng hòa trộn, 

khuấy đảo dòng nước. 

Quá trình Nitrat hóa trong bể thiếu khí xảy ra như sau: 

Hai chủng vi khuẩn chủ yếu tham gia vào quá trình này là Nitrosonas và Nitrobacter. 

Trong môi trường thiếu oxy, các chủng vi khuẩn này sẽ khử Nitrat (NO3
–) và Nitrit (NO2

-) 

theo chuỗi chuyển hóa: 

NO3
– → NO2

– → N2O → N2
↑ 

Khí nitơ phân tử N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài, do đó thành phần nitơ 

trong nước thải đã được xử lý 

Quá trình Photphorit hóa: 

Chủng vi khuẩn tham gia vào quá trình này là Acinetobacter. Các hợp chất hữu cơ 

chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn Acinetobacter chuyển hóa thành các hợp chất mới không 

chứa photpho và các hợp chất có chứa photpho nhưng dễ phân hủy đối với chủng loại vi 

khuẩn hiếu khí. 

- Bể hiếu khí MBBR: Nước sau khi qua bể thiếu khí được đưa tới bể hiếu khí 

MBBR. thành phần còn lại chủ yếu là chất hữu cơ hòa tan trong nước, các lơ lửng khó lắng 

còn sót lại. Nhờ có hệ vi sinh vật bám dính trên lớp đệm vi sinh. Khi nước thải chảy qua 

lớp đệm thì các thành phần hữu cơ COD, BOD, N và P sẽ được các vi sinh vật hấp thụ gần 

như hoàn toàn. Đồng thời với quá trình đó là các mảng bám sinh học có chứa cặn và vi 

sinh già chết sẽ liên tục bong ra và theo nước thải chảy sang bể lắng. Hệ thống bể xử lý 

sinh học có mục đích là ôxy hoá COD, BOD, thành phần chủ yếu là chất hữu cơ hòa tan 

trong nước, tại bể liên tục xảy ra phản ứng oxy hóa chất hữu cơ hòa tan thành CO2, H2O, 

cặn và cơ chất mới cho tế bào vi sinh. Nhờ có hệ vi sinh vật bám dính trên lớp đệm vi sinh. 

Khi nước thải chảy qua lớp đệm thì các thành phần hữu cơ COD, BOD, N và P sẽ được 

các vi sinh vật hấp thụ 70 - 75%. Đồng thời với quá trình đó là các mảng bám sinh học có 

chứa cặn và vi sinh già chết sẽ liên tục bong ra và theo nước thải chảy sang bể lắng sinh 

học. Cụ thể với một số quá trình như Nitrification – Denitrification, hấp thụ phần lớn phốt 

pho và các tế bào vi khuẩn, ngoài ra còn phân hủy một số hợp chất khác thể hiện như sau:  

Nước thải từ bể thiếu khí cùng với bùn hoạt tính tuần hoàn từ bể lắng vào bể xử lý 

sinh học. Nồng độ bùn hoạt tính từ 1.000 - 3.000 mg/l và nồng độ bùn tuần hoàn từ 5.000 

- 7.000 mg/l. Nồng độ bùn hoạt tính càng cao, khả năng xử lý BOD của bể càng lớn. Oxi 

được cung cấp bằng máy thổi khí và hệ thống phân phối khí từ đáy bể có hiệu quả khuếch 

tán oxi vào trong nước thải cao tạo điều kiện cho vi sinh vật sử dụng để ôxi hoá nước thải. 

Phương trình phản ứng: 



Chất hữu cơ + O2 + Chất dinh dưỡng + vi khuẩn hiếu khí → CO2 + H2O + NH3 + 

C5H7NO2 (vi khuẩn mới) + Năng lượng 

Quá trình hô hấp nội bào là quá trình ôxi hoá bùn (vi khuẩn) được thể hiện bằng 

phương trình sau: 

C5H7NO2 + O2  vi khuẩn → CO2 + H2O + NH3 + E 

 Bên cạnh quá trình phân giải các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, vi khuẩn hiếu khí 

Nitrosomonas và Nitrobacter còn oxi hoá NH3 thành Nitrit và cuối cùng thành Nitrat. Các 

phương trình phản ứng như sau: 

Vi khuẩn Nitrosomonas: 

NH4
+ + O2 → NO2

- + H+ + H2O 

Vi khuẩn Nitrobacter: 

NO2
- + O2 → NO3

- + H+ + H2O 

Quá trình Photphorit hóa: 

Chủng vi khuẩn tham gia vào quá trình này là Acinetobacter. Các hợp chất hữu cơ 

chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn Acinetobacter chuyển hóa thành các hợp chất mới không 

chứa photpho và các hợp chất có chứa photpho nhưng dễ phân hủy đối với chủng loại vi 

khuẩn hiếu khí. Sau quá trình photphorit hóa nồng độ Photphat hòa tan trong nước thải 

giảm từ 30-40%. 

Bể xử lý sinh học hiếu khí MBBR được thiết kế theo công nghệ đặc biệt, kết hợp 

công nghệ hiếu khí, công nghệ thiếu khí và yếm khí. Với công nghệ đặc biệt này việc loại 

bỏ các chất ô nhiễm như COD, BOD,  Nitơ… rất đáng kể và rất linh động trong quá trình 

xử lý.  

Hệ thống cấp oxy cho bể xử lý sinh học được cấp bởi 2 máy thổi khí thông qua hệ 

thống đường ống công nghệ và đĩa phân phối khí tinh 

Giá thể vi sinh trong bể hiếu khí MBBR: 

Giá thể vi sinh là một loại vật liệu được bổ sung vào quá trình xử lý nước thải bằng 

phương pháp sinh học để tăng diện dích tiếp xúc giữa vi sinh và nước thải. Từ đó gia tăng 

sinh khối làm quá trình phân hủy sinh học diễn ra nhanh chóng với hiệu suất xử lý cao. 

Nguyên lý hoạt động của giá thể vi sinh dựa vào diện tích tiếp xúc của giá thể, vi 

sinh sẽ dính bám trên bề mặt tạo thành lớp màng nhầy có tác dụng phân hủy sinh học. Quy 

luật chung trong sự phát triển của màng vi sinh vật bởi quá trình tiêu thụ cơ chất có trong 

nước thải và làm sạch nước thải. 

Quá trình dính bám của giá thể vi sinh có thể chia thành 4 giai đoạn như sau: 

+ Giai đoạn 1: Kết dính ban đầu. Là quá trình vi sinh bám vào bề mặt của giá thể 

tạo thành lớp màng. Trong điều kiện này, tất cả vi sinh vật phát triển như nhau, cùng điều 

kiện, sự phát triển giống như quá trình vi sinh vật lơ lửng. 

+ Giai đoạn 2: Phát triển. Vi sinh vật bắt đầu phát triển trên lớp màng bắt đầu quá 

trình phân hủy sinh học 



+ Giai đoạn 3: Trưởng thành. Là giai đoạn vi sinh đã phát triển, lớp màng đã dày 

lên, hiệu suất phân hủy sinh học cao nhất. Lượng cơ chất đưa vào phải đủ cho quá trình 

trao đổi chất, nếu không sẽ có sự suy giảm sinh khối và lớp màng sẽ bị mỏng dần đi nhằm 

đạt tới cân bằng mới giữa cơ chất và sinh khối. 

+ Giai đoạn 4: Phân tán. Sau khi phát triển đến độ dày nhất định, lớp màng không 

dày lên nữa và trở nên ổn định. vi sinh sẽ tróc ra khỏi bề mặt của giá thể. Sự trao đổi chất 

diễn ra để phân hủy chất hữu cơ thành CO2 và nước. Lượng vi sinh vật không thay đổi do 

chiều dày lớp màng hiệu quả không thay đổi và không có sự gia tăng sinh khối trong giai 

đoạn này. Lượng cơ chất phải đủ cho quá trình trao đổi chất, nếu không vi sinh sẽ thiếu 

dinh dưỡng và bắt đầu phân hủy nội bào để cân bằng với cơ chất và sinh khối 

Các giai đoạn trên sẽ diễn ra cùng lúc xen kẽ với nhau giúp quá trình phân hủy sinh 

học diễn ra liên tục. Quá trình phân hủy nội bào và quá trình trao đổi chất sẽ diễn ra đồng 

thời với nhau. Khi đó tốc độ phát triển màng cân bằng với tốc độ suy giảm bởi sự phân huỷ 

nội bào. 

Cuối bể hiếu khí MBBR lắp 02 bơm tuần hoàn một phần nước thải trở lại bể thiếu 

khí nhằm tăng hiệu quả xử lý Nitơ. 

- Bể lắng : Nước thải sẽ chảy vào bể lắng theo ống phân phối nước. Dùng để tách bùn 

lỏng hỗn hợp thành bùn và phần nước thải đã lắng ở trên. Việc tách chất rắn/lỏng xảy ra bởi 

trọng lực. Hỗn hợp bùn/ nước từ bể hiếu khí được dẫn sang bể lắng theo nguyên tắc tự chảy. 

Nước thải được phân phối xuống đáy bể lắng; nhờ trọng lực của bông cặn, hỗn hợp thải được 

phân ly ra làm ba pha riêng biệt (pha bùn cặn, pha huyền phù, pha nước trong). Do đó, việc 

phân tách hoàn toàn thể rắn và nước trong ra hai pha tách biệt; các hạt huyền phù, bông cặn 

có tỷ trọng lớn sẽ dễ dàng lắng xuống dưới đáy. Nước sạch đi ra theo rãnh thu nước chảy 

sang bể khử trùng. Bùn lắng được thu xuống đáy dốc của bể lắng và tự động được bơm tuần 

hoàn trở lại bể thiếu khí. Phần bùn dư được bơm định kỳ sang bể chứa bùn. 

- Bể khử trùng: Nước thải sau khi qua thệ thống đã đảm bảo gần như hoàn toàn 

tiêu chí. Riêng chỉ tiêu vi sinh là không đạt. Để đảm bảo chỉ tiêu vi sinh, vi khuẩn thì ta 

tiến hành khử trùng. Bằng cách sử dụng bơm định lượng châm hóa chất khử trùng Javen 

vào bể khử trùng. Nước thải sẽ được tiếp xúc với hóa chất khử trùng. Sau thời gian tiếp 

xúc khoảng 30 phút thì toàn bộ vi khuẩn và các vi sinh vật gây bệnh sẽ bị chết gần như 

hoàn toàn. Nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn theo QCVN 28:2010/BTNMT, cột B quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải y tế. 

- Bể chứa bùn: Lượng bùn sinh ra trong quá trình xử lý nước thải y tế sẽ được thu 

gom về bể chứa bùn sau đó sẽ được hút định kỳ bởi các đơn vị thu gom, vận chuyển.  

Các thiết bị lắp đặt của hệ thống xử lý nước thải tập trung:  

Bảng 3.2. Các máy móc thiết bị lắp đặt hệ thống xử lý nước thải của trung tâm y tế 

STT Tên vật tư Xuất xứ Đơn vị Số Lượng 

I HỐ GOM- 01 



1 

Bơm hố gom 

Model: L-10315 Grampus 

Lưu lượng: Q = 4 m3/h 

Cột áp: H = 6m 

Chủng loại: Bơm chìm nước thải 

Công suất: 220V/50Hz/0,25Kw 

Đài Loan Bộ 2 

2 Đồng hồ đo lưu lượng đầu vào: DN 25 Trung Quốc Bộ 1 

3 

Bồn xử lý sinh học: 

Vật liệu: FRP (composite) 

Kích thước: DxL=2400x7000mm 

Chiều cao tổng thể H=2700mm 

Bao gồm: Máng răng cưa thu nước tấm gạt 

bùn, ống trung tâm DxH=600x1800mm, vách 

thu bùn, gia công đỡ máy giảm tốc, ụ đỡ trục, 

nắp thăm, cổ bể, chân đế và thân bồn, 05 

vách ngăn các bể Điều hòa, thiếu khí, MBBR, 

lắng, khử trùng, chứa bùn. 

Việt Nam Hệ 1 

II NGĂN ĐIỀU HOÀ - 02 

1 

Bơm nước thải bể điều hòa: 

Lưu lượng: 8 m3/h 

Cột áp: 6m 

Chủng loại: Bơm chìm nước thải 

Công suất: 220V/50Hz/0,25Kw 

Đài Loan Bộ 2 

2 

Đĩa phân phối khí. 

Model: CBD105 Jaeger 

Lưu lượng: 2-25m3/h 

Đường kính: 105mm 

Đức Đĩa 6 

III NGĂN THIẾU KHÍ       

1 

Máy khuấy trộn chìm: 

Model: EFM-05T Evergush 

Lưu lượng: 1,83 m3/min 

Tốc độ 1,78m/s 

Công suất: 0,4kw/380v/50hz  

Máy bao gồm cáp tiêu chuẩn 5m, thanh dẫn 

hướng, xích kéo inox 

Đài Loan Bộ 1 

IV NGĂN HIẾU KHÍ 

1 

Đĩa phân phối khí tinh: 

Model: HD270 Jaege 

Lưu lượng : 2-6m3/h 

Đường kính:  D=268mm, 

Đức Đĩa 12 



2 

Giá thể vi sinh di động MBBR. 

Model: PE05 

Diện tích bề mặt 500-1000m2/m3 

Vật liệu: PE Trắng 

Việt Nam m3 2 

3 

Ống chắn giá thể MBBR. 

Vật liệu PVC D160  

Kích thước lỗ lọc: 8mm 

Việt Nam Bộ 2 

V NGĂN LẮNG SINH HỌC  

1 

Hệ thống gạt bùn bể lắng: 

Động cơ 0,4kw, ~ 0,2 RPM 

Hệ thống cơ khí dưới bể: Trục cánh khuấy, 

cánh gạt SUS304, lưỡi gạt inox 304. 

Đài Loan Bộ 1 

2 

Bơm bùn tuần hoàn và bùn thải: 

Model: DWO 037 Ewara 

Điện áp: 380V/50HZ/0,37Kw 

Lưu lượng: 6 – 1 m3/h. áp : 7 – 12m 

Họng hút xả: 32 – 25mm 

Trung Quốc Bộ 2 

VI NHÀ ĐIỀU HÀNH 

1 

Máy thổi khí độ ồn thấp: 

Model: HC401S Tohin 

Lưu lượng: 1,39 m3/phút;  H=3m 

Động cơ Enertech : 2.2kw/380V/50Hz 

máy trọn bộ, đầy đủ giảm thanh, khớp nối 

mềm, bệ máy, van, đồng hồ, puly, curoa  

Nhật bản Bộ 2 

2 

Hệ định lượng hóa chất khử trùng: 

Blue – White C-6125P (30L) 

Lưu lượng: 0-30l/h áp 3-6 bar/ 

Điện áp: 220v/50Hz/45w 

USA Bộ 1 

3 
Hệ định lượng hóa chất PAC: 

Bồn hóa chất 300 lít PE 
USA Bộ 1 

4 Đồng hồ đo lưu lượng đầu ra: DN 25 Trung Quốc Bộ 1 

5 
Phao báo mức: 

Mac 3 
Italia Bộ 5 

VII HỆ LỌC  

1 

Bồn lọc nước 

Vật liệu: Composite  

Autovan điều khiển tự động 

Vật liệu lọc: Than hoạt tính, cát lọc, sỏi đỡ  

Trung Quốc Hệ 1 

2 

Bơm lọc nước: 

Ewara CDX 120/15 

Lưu lượng Q = 2,4 – 10,8 m3/h 

Trung Quốc Cái 2 



Điện áp: 380V/50Hz/1,1Kw 

VIII HỆ THỐNG ĐIỆN 

1 

Hệ thống tủ điện: 

Dây điện nguồn từ tủ điện dẫn đễn các động 

cơ 

Máng điện đỡ dây điện từ tủ điện đến các vị 

trí chờ …, ống luồn bảo vệ dây điện đến các 

động cơ… 

Không bao gồm dây cấp nguồn kéo vào tủ 

điện điều khiển  

Việt Nam Hệ 1 

IX HỆ THỐNG ĐƯỜNG ỐNG CÔNG NGHỆ 

1 

Hệ thống đường ống công nghệ: 

Hệ thống đường ống dẫn nước, bùn, bùn thải: 

UPVC 

Hệ thống đường ống cấp khí  PVC,  

Hệ thống đường ống dưới bể: pvc 

Hệ thống đường ống trên bể: PVC,  

Phụ kiện: Bích, van, tê, cút  Upvc,    

Hệ 1 

 

 

Hình 3.3. Hệ thống xử lý nước thải tập trung của Trung tâm Y tế 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

Hoạt động của các Trung tâm Y tế sẽ phát sinh bụi, khí thải từ các nguồn sau: 



- Từ hoạt động của phương tiện giao thông ra vào Trung tâm. 

- Từ hoạt động khám chữa bệnh: Quá trình khám chữa bệnh, lưu giữ bệnh phẩm, xét 

nghiệm, khử trùng, lưu giữ hóa chất xét nghiệm… sẽ làm phát sinh các khí thải như: Hơi 

Aceton, este, formandehit, phenol, benzene, clo, iot, HCl, … 

- Ô nhiễm mùi, khí thải phát sinh từ khu tập kết chất thải rắn, hệ thống xử lý nước 

thải và thoát nước thải của Trung tâm … 

- Từ hoạt động của máy phát điện dự phòng của Trung tâm trong khi vận hành. 

2.1. Biện pháp giảm thiểu tác động do bụi, khí thải từ hoạt động giao thông 

Để giảm thiểu các tác động do bụi, khí thải từ hoạt động của các phương tiện giao thông, 

hiện tại các trung tâm y tế đã và đang thực hiện hiệu quả các biện pháp sau: 

- Quy định bãi đỗ xe cho từng loại phương tiện giao thông ra vào khu vực trung tâm y 

tế. Khu vực bãi đổ xe được bố trí ngay gần cổng ra vào trung tâm y tế. 

- Quy định các phương tiện ra vào trung tâm y tế tắt máy khi vào cổng và cấm bóp còi 

trong khu vực trung tâm y tế. 

- Cử người hướng dẫn, sắp xếp vị trí đậu đỗ xe cho khách ra vào bệnh viện để tránh cho 

các phương tiện nổ máy quá lâu phát sinh nhiều khí thải trong khu vực để xe. 

- Thường xuyên kiểm tra và định kỳ bảo dưỡng các xe của trung tâm y tế, không chở quá 

tải trọng quy định. 

- Hàng ngày quét dọn vệ sinh tuyến đường nội bộ trong khuôn viên trung tâm y tế. 

- Trong khuôn viên trung tâm y tế và khu vực cổng ra vào và xung quanh tường rào 

trung tâm y tế được trồng nhiều cây xanh, bồn hoa để tạo không khí thoang mát cho khu 

vực trung tâm y tế. 

- Cắm biển thông báo yêu cầu các phương tiện tắt máy xe, dắt bộ vào khu vực nhà để xe. 

- Định kỳ phun nước tưới đường để giảm thiểu bụi.  

2.2. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tác động do bụi, khí thải từ hoạt động khám 